
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-47

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Maggio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento al dott. chim. Michele Riccobene dell’incarico professionale per il 
supporto tecnico ambientale a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni 
idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex 
ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – 
Intervento in corrispondenza edificio Elsag” (CIG: ZEF233AF23; CUP: B39H11000180006; 
GULP: 7155).

Adottata il 15/05/2018
Esecutiva dal 17/05/2018

15/05/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-47

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Maggio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento al dott. chim. Michele Riccobene dell’incarico professionale per il 
supporto tecnico ambientale a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni 
idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex 
ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – 
Intervento in corrispondenza edificio Elsag” (CIG: ZEF233AF23; CUP: B39H11000180006; 
GULP: 7155).

Adottata il 15/05/2018
Esecutiva dal 17/05/2018

15/05/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-47

OGGETTO Affidamento al dott. chim. Michele Riccobene dell’incarico professionale per il 
supporto tecnico ambientale a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del 
Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte 
stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza 
edificio Elsag” (CIG: ZEF233AF23; CUP: B39H11000180006; GULP: 7155).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale dell’allora Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pub-
blico n. 2014/155.0.0./29 del 4 giugno 2014, parzialmente modificata con Determinazioni Dirigen-
ziali  della  medesima  Direzione  n.  2014/155.0.0./37  adottata  in  data  20  giugno  2014  e  n. 
2014/155.0.0./44 adottata in data 7 luglio 2014, è stato approvato il progetto definitivo, i documenti 
relativi alle condizioni di gara e di esecuzione della progettazione esecutiva ed esecuzione lavori re-
lativi all’adeguamento delle sezioni idrauliche del torrente Chiaravagna e del rio Ruscarolo in corri-
spondenza dell’edificio Elsag e del ponte stradale di Via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e 
Parte  II  –  Interventi  in  corrispondenza  edificio  Elsag”,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.193.132,98 comprensivo di Euro 36.000,00 per oneri di sicurezza ed Euro 100.000,00 per opere in 
economia, oltre a Euro 33.000,00 per spese di progettazione esecutiva, soggette a ribasso, con l’in-
dicazione delle modalità di espletamento della relativa gara d’appalto (Pratica n. 100/14);

- in esecuzione delle sopra citate determinazioni dirigenziali, nelle date 18 settembre 2014 – verbale 
a cronologico n. 206 e 9 ottobre 2014 – verbale a cronologico n.234, si è regolarmente svolto il pro-
cedimento di gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Im-
presa CO.S.PE.F. – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA, con sede in Busalla (GE), Via 
Fontanelle, n. 14 – C.A.P. 16012 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992, con il punteggio 
complessivo di 92,09 punti, avendo tale Impresa offerto la percentuale di ribasso del 26,080%, co-
sicché il preventivato importo di Euro 2.193.132,98 comprensivo di Euro 36.000,00 per oneri di si-
curezza ed Euro 100.000,00 per opere in economia entrambi non soggetti a ribasso, oltre a Euro 
33.000,00 per  spese di  progettazione  esecutiva,  soggette  a  ribasso,  viene a  ridursi  a  netti  Euro 
1.520.632,70 oltre Euro 36.000,00 per oneri di sicurezza ed Euro 100.000,00 per opere in economia 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



entrambi non soggetti a ribasso, comprese le spese di progettazione esecutiva, che ammontano a 
euro 28.000,00 come indicato nella lista delle lavorazioni e forniture, per un totale complessivo di 
Euro 1.656.632,70, oltre I.V.A.;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2014/155.0.0/79 del 19.11.2014 si è proceduto all’aggiu-
dicazione definitiva della progettazione esecutiva ed esecuzione lavori relativi allo “Adeguamento 
delle sezioni idrauliche del torrente Chiaravagna e del rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio 
Elsag e del ponte stradale di Via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Interventi in 
corrispondenza edificio Elsag” a favore dell’Impresa CO.S.PE.F. S.R.L.;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/183.0.0/43 del 15.10.2015 si è proceduto all’appro-
vazione del progetto esecutivo e di nuovi lavori per un aumento di spesa pari a euro 334.418,86, per 
cui il nuovo importo contrattuale è diventato euro 1.991.051,56 di cui 36.000,00 per oneri sicurezza, 
euro 28.000,00 per spese di progettazione ed euro 100.000,00 per opere in economia, il tutto oltre 
IVA al 10 %;

- che in data 23 ottobre 2015 sono stati consegnati definitivamente i lavori all’impresa CO.S.PE.F. 
S.R.L (NP1846 del 23.10.2015) e sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 23 marzo 2018 
(NP416 del 26.3.2018);

Considerato:

-che a sud dell’edificio Finmeccanica, in considerazione della storia antropica dell’area caratterizza-
ta dalla presenza di serbatoi olio combustibile, il sito era risultato potenzialmente contaminato e già 
bonificato con certificazione e valutazione del rischio (ex area Elpis);

-che, durante lo svolgimento dei lavori, CO.S.PE.F. S.R.L. si è avvalsa del consulente ambientale 
dott. Chim. Michele Riccobene per supervisionare i monitoraggi delle acque sotterranee del sito;

- che, nonostante la bonifica sopra citata, durante le operazioni di scavo per lo smaltimento dei ser-
batoi ubicati in prossimità della facciata sud dell’edificio Finmeccanica in sponda sinistra del tor-
rente Chiaravagna si è riscontrata la presenza di un’importante fase oleosa surnatante;

- che si è proceduto con la massima urgenza alla messa in sicurezza d’emergenza del sito, che ha in-
cluso oltre alle aree del cantiere in oggetto anche la parte dell’area ex Elsag/Selex interessata dalla 
medesima sorgente di inquinamento, attività finanziate totalmente da Finmeccanica; 

            Considerato altresì:

- che nell’Ottobre del 2016 questa Direzione ha chiesto al dott. chim. Michele Riccobene, per conti-
nuità di prestazione e specifica conoscenza della materia, la disponibilità a predisporre sia una rela-
zione tecnica relativa all’attività di indagini geognostiche ambientali e sia un progetto di messa in 
sicurezza d’emergenza del sito che includa oltre alle aree del cantiere in oggetto anche la parte del-
l’area ex Elsag/Selex interessata dalla medesima sorgente di inquinamento;

-  che, in merito al suddetto incarico, il Responsabile Unico del Procedimento non ha ritenuto 
di richiedere al Direttore Generale dell’Area Tecnica la possibilità di provvedere con personale in 
forza presso l’Area stessa, in quanto vista la specificità della professionalità richiesta dalla presente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attività ha ritenuto necessario provvedere all’affidamento di specifico incarico esterno secondo le 
procedure di legge;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016-183.0.0.-89 del 15.11.2016 è stato affidato, nel ri-
spetto dei principi di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, al dott. Michele  
Riccobene l’incarico professionale per il supporto tecnico ambientale finalizzato alla redazione di 
un progetto di messa in sicurezza d’emergenza nell’ambito dell’appalto in oggetto per l’importo 
pari a euro 3.000,00 oltre euro 60,00 per EPAP al 2% ed euro 673, 20 per IVA al 22%, pari a com-
plessivi euro 3.733,20;

Considerato inoltre:

- che con nota prot. n. 418851 del 6.12.2017 la C.A. ha trasmesso agli Enti Competenti il documen-
to “Messa in sicurezza d’emergenza – Analisi di Rischio sito specifica”, recante il resoconto delle 
attività di messa in sicurezza d’emergenza eseguite, il riepilogo degli esiti delle indagini ambientali 
e il documento di analisi di rischio sito specifica, presentato ai sensi degli artt. 242, 245 e 249 del  
D.Lgs. n. 152/2006; 

- che con nota prot. n. 53150 del 12.2.2018 la Direzione Ambiente ha chiesto alla scrivente Direzio-
ne che il suddetto documento venisse integrato secondo le indicazioni fornite dagli Enti;

- che le integrazioni richieste, riguardanti in particolare la necessità di approfondimento della de-
scrizione del previsto intervento di bonifica/messa in sicurezza delle matrici ambientali interessate 
dalla presenza di prodotto oleoso in fase separata, sono state fornite dalla Direzione Infrastrutture e 
Difesa del Suolo con note prot. n. 74900 e prot. n. 74786 dell’1.3.2018;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-151.0.0.-30 dell’11.4.2018 è stato approvato il docu-
mento di Analisi di Rischio sito specifica e il progetto di bonifica, ai sensi dell’art. 249 del D.Lgs.  
n. 152/2006;

- che questa Direzione ha chiesto al dott. chim. Michele Riccobene, per continuità di prestazione, la 
disponibilità ad attuare le prescrizioni contenute nel suddetto provvedimento assumendo il ruolo di 
Responsabile della Gestione ambientale del sito e supportando la C.A. alle attività di organizzazio-
ne preliminare alla bonifica;

- che il Dott. Chim. Michele Riccobene, con studio in salita di Montebello 9/10 – 16126 Genova, 
C.F. RCCMHL68R26D969Y, P.IVA. 02102870991, iscritto all’Ordine dei Chimici della Liguria al 
n. 1103 sez. A, è risultato interessato a svolgere la suddetta attività e ha formulato un’offerta, ritenu-
ta congrua e accettabile dalla C.A. per un importo pari a euro 8.000,00 oltre euro 160,00 per EPAP 
al 2% ed euro 1.795,20 per IVA al 22%, pari a complessivi euro 9.955,20 e sottoscrivendo specifico 
schema di contratto in data 18.4.2018 prot. PG n. 136322 allegato al presente provvedimento;

- che la sopra descritta attività può essere inquadrata, nel rispetto dei principi di cui al comma 2 let-
tera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, come una prestazione che – stante l’importo – può essere 
affidata direttamente da parte del Responsabile del Procedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il D.U.R.C. a carico del predetto professionista è in fase di acquisizione; 

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

Rilevato:

- che la suddetta spesa complessiva di Euro 9.955,20 = trova copertura finanziaria sui fondi di cui al 
capitolo 77003 – Imp. 2018/4230;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto in premessa, affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al dott. chim. Michele Riccobene, sulla base dell’offerta for-
mulata, l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni professionali sopra indicate, per un importo 
complessivo di euro 9.955,20 (IVA 22% e contributo 2% inclusi);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento al dott. chim. 
Michele Riccobene (cod. benf. 54996), con studio in salita di Montebello 9/10 – 16126 Genova, 
C.F. RCCMHL68R26D969Y, P.IVA. 02102870991, iscritto all’Ordine dei Chimici della Liguria al 
n. 1103 sez. A, dell’incarico professionale per il supporto tecnico ambientale assumendo il ruolo di 
Responsabile  della  Gestione  ambientale  del  sito  e  supportando  la  C.A.  alle  attività  di 
organizzazione  preliminare  alla  bonifica,  a  seguito  dell’intervento  “Adeguamento  delle  sezioni 
idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG 
e  del  ponte  stradale  di  via  Manara:  Parte  I  –  Ponti  di  Via  Manara  e  Parte  II  –  Intervento  in  
corrispondenza edificio Elsag”, per l’importo pari a euro 8.000,00 oltre euro 160,00 per EPAP al 
2% ed euro 1.795,20 per IVA al 22%, pari a complessivi euro 9.955,20=, incarico da svolgersi 
secondo quanto previsto nello schema di contratto sottoscritto in data 18.4.2018 prot. PG n. 136322 
allegato al presente provvedimento;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto, 
ammontante complessivamente a Euro 9.955,20 (incluso contributo 2% e IVA 22%), è ritenuta con-
grua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di mandare a prelevare l’importo complessivo pari a euro 9.955,20 dai fondi reimputati a Bilan-
cio 2018, al capitolo 77003 c.d.c 3400.8.04  “Manutenzione strade – ristrutturazione e ampliamen-
to”   crono  14/135   p.d.c.  2.2.1.9.12  (IMPE  2018/9366)  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2018/4230;

4) di dare atto che l’importo di euro 9.955,20 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2018; 

5) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle competenze 
spettanti al dott. chim. Michele Riccobene nei limiti di spesa di cui al precedente punto 3), sulla 
base delle parcelle emesse dal Professionista stesso, mediante richiesta di atto di liquidazione digita-
le (Codice Univoco Ufficio 0FQVUM);

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione G.C. 
162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del regolamento 
medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  le  motivazioni  che  hanno  condotto  alla  scelta 
dell’affidatario dell’attività;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-47
AD OGGETTO 
Affidamento al dott. chim. Michele Riccobene dell’incarico professionale per il supporto tecnico 
ambientale a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente 
Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di 
via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio Elsag” 
(CIG: ZEF233AF23; CUP: B39H11000180006; GULP: 7155).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























